Pág. nº. 1

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA, 03ª SESSÃO LEGISLATIVA, 09ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE, ESTADO

DE RONDÔNIA, REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2019, COM INÍCIO ÀS 19

HORAS E 30 MINUTOS, SEM MATÉRIA NA ORDEM DO DIA.

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, com início às

dezenove horas e trinta minutos, na sede da Edilidade, situada a Rua Rio Grande do

Sul nº. 4195 sob a Presidência do Vereador Natálio Silva dos Santos, secretariado

pelo Vereador Fábio da Silva Souza, 1º Secretário da Mesa Diretora, reuniram-se os

Vereadores na 13ª Sessão Ordinária, 03ª Sessão Legislativa, 09ª Legislatura da

Câmara Municipal de Colorado do Oeste – Estado de Rondônia. Após a verificação

de presença constatou-se o ausência dos Vereadores Gercino Garcia Sobrinho e

Marta Barkauskas Dias e, havendo quorum Regimental o Senhor Presidente declarou

aberta a Sessão Ordinária. Ao iniciar os trabalhos da Sessão, o Senhor Presidente

solicitou ao Vereador 1º Secretário que fizesse a leitura da Ata da 12ª Sessão

Ordinária, ocorrida em 22 de Abril de 2019. Em seguida, o 1º Secretário apresentou

requerimento verbal, solicitando que fosse dispensada a leitura da mencionada Ata,

uma vez que a mesma ficou disponível, para conhecimento dos nobres Vereadores,

na Secretaria desta Casa de Leis, conforme prevê o Regimento Interno. Após isto, o

Senhor Presidente colocou o requerimento verbal em discussão, e não havendo

quem quisesse discuti-lo, submeteu-o a votação, o qual foi aprovado por unanimidade

dos Vereadores presentes. Feito isso, na sequência, o Senhor Presidente, colocou a

Ata em discussão e não havendo comentários a respeito dos termos da mesma,

submeteu-a, a votação, sendo aprovada por todos os Vereadores presentes. Em ato

contínuo o senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que encerrasse as inscrições

de Oradores inscritos no pequeno e no grande expediente, conforme o Art. 152 do

Regimento Interno. Seguindo com os trabalhos da Sessão Ordinária, o Senhor

Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos expedientes recebidos

e expedidos, e não havendo expedientes, passou-se às Proposições Novas,

solicitando ao 1º Secretário que fizesse a leitura da Indicação nº 2.995/2019,

constando no Processo Legislativo nº 6383, de autoria do Vereador Evandro

Guimarães Prudente. Concluída a leitura pelo Secretário, o Senhor Presidente

informou que a Indicação seria encaminhada ao Executivo Municipal para as

providências cabíveis. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que

fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 2.368/2019, constante no Processo Legislativo

nº 6384 de autoria do Executivo Municipal. Finalizada a leitura, o Vereador Secretário

informou que tinha em mãos, requerimento solicitando que o Projeto de Lei tramitasse

em regime de urgência, e que fossem dispensados os pareceres das Comissões

      Pág. nº. 2

Permanentes, contendo 09 (nove) assinaturas. O requerimento foi colocado em

discussão e sem comentários, foi submetido a votação, sendo aprovado por todos os

Vereadores presentes. Em seguida, o senhor Presidente informou que matéria seria

deliberada na Ordem do Dia da presente sessão. Em seguida, o Senhor Presidente

solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 2.369/2019,

constante no Processo Legislativo nº 6385 de autoria do Executivo Municipal.

Finalizada a leitura, o Vereador Secretário informou que tinha em mãos, requerimento

solicitando que o Projeto de Lei tramitasse em regime de urgência, e que fossem

dispensados os pareceres das Comissões Permanentes, contendo 09 (nove)

assinaturas. O requerimento foi colocado em discussão e sem comentários, foi

submetido a votação, sendo aprovado por todos os Vereadores presentes. Em

seguida, o senhor Presidente informou que matéria seria deliberada na Ordem do Dia

da presente sessão. Não havendo mais Proposições Novas, passou-se aos Oradores

Inscritos no Pequeno Expediente. Não havendo oradores Inscritos no Pequeno

Expediente, passou-se aos Oradores Inscritos no Grande Expediente. O primeiro

orador inscrito o Vereador Ataíde Ribeiro Gonçalves cumprimentou a todos.

Lembrou que vem cobrando a varias sessões e não vai se cansar de falar, sobre as

ruas e avenidas de nosso município. Citou vários trechos que estão com dificuldades

de trafegabilidade. Lamentou que o povo trabalhador do setor chacareiro não tenha

como levar alimento para os seus animais. Declarou que algumas pessoas precisam

dar voltas para levar seus filhos na escola, e para ter acesso à cidade. Frisou que é

um absurdo essa situação. Registrou que o Prefeito precisa encarar de frente os

problemas da cidade. Garantiu que não vai deixar de defender a população. Relatou

que é preciso brigar pelas perdas salariais dos servidores, que há quatro anos não

recebe reajuste, e esses trabalhadores merecem respeito e carinho. Frisou que

permanecerá lutando pelos menos favorecidos e pela cidade de Colorado do Oeste.

Encerrou sua fala agradecendo. Não havendo mais oradores inscritos, o Vereador

Natálio Silva dos Santos disse que é preciso ser coerente, e não é só Colorado que

está nessa situação. Pediu união para resolver essa situação. Pediu também que seja

votado o Projeto dos Médicos, que está na Comissão. Explicou que é preciso votar o

Projeto o mais rápido possível, para evitar que aconteça um acidente por falta de

médicos. Com a palavra o Vereador Claudair da Silva informou que o Parecer estará

pronto nesta semana e entrará na próxima pauta. Defendeu que devem ser coerente

e os funcionários estão com perdas salariais também. Disse que com certeza na

próxima semana o projeto estará em votação. Com a palavra o Vereador Evandro

Guimarães Prudente apoiou a fala do Vereador Claudair. Explicou que o Projeto

está na comissão e que esse é o processo natural. Justificou que tem visto algumas

pessoas dizendo que os Vereadores que não assinaram o requerimento de urgência

do projeto, é porque são contrários. Explicou que o voto é independente da assinatura

      Pág. nº. 3

no requerimento de urgência. Pediu que analisem o Regimento Interno. De volta com

a palavra o Vereador Natálio Silva dos Santos revelou que sabe que existem os

prazos legais da comissão, e pediu que o parecer seja feito o quanto antes.

Agradeceu a presença dos servidores da Secretaria de Obras. Disse que é favorável

que o Prefeito encaminhe Projeto para beneficiar também esses servidores. Expôs

que conversou com o Prefeito e o mesmo disse que o mais rápido possível estará

entrando na cidade para fazer recuperação. Defendeu que se firme parceria com o

Estado para arrumar pelo menos a cidade pois sabe que não é possível tirar todo o

maquinário da Zona Rural para trabalhar na cidade. Agradeceu os esclarecimentos

dos Vereadores Evandro e Claudair e acreditou que farão o melhor para o município.

Não havendo mais oradores inscritos no Grande Expediente, o senhor Presidente

solicitou ao 1º Secretário que fizesse a verificação de presença e o mesmo informou

que permanecia o mesmo quorum, portanto passou-se à Ordem do Dia. Em ato

contínuo o senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a do Projeto de

Lei nº 2.368/2019, constando no Processo Legislativo nº 6384, autoria do Executivo

Municipal, que dispõe sobre a criação do Centro Municipal de Educação Infantil

“Monteiro Lobato”. Neste momento o vereador Secretário apresentou requerimento

verbal para que fosse dispensada a leitura de todos os projetos, devido o mesmo ter

sido lido anteriormente nas proposições novas. O pedido verbal foi submetido à

discussão e sem mais comentários submetido à votação e aprovado por unanimidade

dos parlamentares presentes. Na sequência, o Projeto de Lei nº 2.368/2019 foi

colocado em Discussão e não havendo quem quisesse discuti-lo, o mesmo foi

colocado em votação e aprovado por todos os Vereadores presentes. Em seguida, o

Projeto de Lei nº 2.369/2019, que Dispõe sobre a alteração da lei nº 2.118, de 19 de

fevereiro de 2019, que dispõe sobre o piso salarial profissional dos agentes

comunitários de saúde do município de Colorado do Oeste – RO, foi colocado em

Discussão e não havendo quem quisesse discuti-lo, o mesmo foi colocado em

votação e aprovado por todos os Vereadores presentes. Não havendo mais matéria

inscrita na Ordem do Dia e nem mais assuntos a serem tratados o Senhor Presidente

finalizou os trabalhos, e em nome de Deus Declarou encerrada a 13ª Sessão

Ordinária, mandando lavrar a presente Ata, a qual foi feita por mim, Vereador Fábio

da Silva Souza, 1º Secretário da Mesa Diretora, que passo assinar a seguir,

______________________, juntamente com o Vereador Gercino Garcia Sobrinho,

Presidente em exercício do Poder Legislativo Municipal, ______________________,

para ser publicada na forma Regimental. Colorado do Oeste RO, 29 de Abril de

2019.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

=============/////////////////////////////=============//////////////////////////////===========